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Leif Wastenson 1936–2022 

Leif Wastenson föddes 1936 i Alingsås, 
bodde största delen av sitt liv i Stockholm 
och avled den 20 november 2022, 86 år 
gammal.
 Leif växte upp i Töllsjö i Västergöt-
land och tog studenten vid Trollhättans lä-
roverk. Han utbildade sig vid Stockholms 
universitet och avlade 1962 magisterexa-
men i zoologi, botanik och geografi. Leif 
fördjupade sina studier i geografi och an-
ställdes som amanuens 1962 vid naturgeo-
grafiska institutionen som han blev tro-
gen nästan 40 år, hela sitt yrkesliv, fram till 
pensioneringen 2001. Han avlade licentiat-
examen 1967 med avhandlingen Kartering 
av berghällar med hjälp av flygbildstolk-
ning och doktorsexamen 1970 med av-
handlingen Blockstudier i flygbilder. 1973 
blev han docent i naturgeografi och 1980 
utsågs han till professor i fjärranalys, den 
första svenska professuren i fjärranalys. 
 Leif var tidig i sin användning av flyg-
bilder. Han följde i sin avhandling den in-
riktning på institutionen som Carl Manner-
felt redan på 1940-talet introducerade i sin 
klassiska avhandling om att använda tre-
dimensionella flygbilder för att bättre för-
stå hur nedisningen gått till och landfor-
merna i fjällen utvecklats. Flygbilderna 
var vid den tiden främst ett underlag för 
att framställa allmänna kartor, men vidga-
des snart till användning också inom mi-
litären och skogsbruket. Professor Gunnar 
Hoppe, som var en efterföljare till Man-
nerfelt, skapade det stora genombrottet för 
användning av flygbilder, när han utnytt-
jade dessa för att tolka geovetenskapliga 
objekt. Han var Leifs handledare och in-

spirerade honom att systematiskt studera 
flygbildernas möjligheter. I sin licentiat-
avhandling från 1967 och i sin doktorsav-
handling från 1970 undersökte Leif möj-
ligheterna att kartera hällar och block från 
flygbilder för att lättare kunna hitta dem i 
fält och därigenom studera nedisningen. 
Efter doktorsavhandlingen fortsatte han 
med geomorfologiska studier av glaciala 
former i Jämtlands- och Härjedalsfjällen, 
särskilt utvecklingen av Rogenmoräner. 
Eftersom Leif hade genomgått Luftvär-
nets kadettskola och var reservofficer, ut-
nyttjade han i början av 1970-talet sina er-
farenheter av flygbildstolkning för militära 
ändamål och gjorde flygbildsstudier med 
framkomlighetskartor för terrängfordon.
 Leifs forskning kom att få ett mycket 
brett perspektiv med fokus på fjärrana-
lys. Från början användes flygbilder, sär-
skilt infraröda färgbilder (IRF), men arbe-
tet utvecklades till att omfatta också flyg-
buren multispektral scanning, SPOT- och 
LANDSAT-satelliternas bilder och senare 
bilder från andra satelliter. Hans forskar-
grupp blev föregångare för tematisk flyg-
bildstolkning. De gjorde systematiska jäm-
förelser av noggrannheten i flygbildstolk-
ning i olika filmslag och bildskalor samt 
stämde av tolkningarna mot noggranna 
fältkontroller. Som docent knöt Leif till 
sig sina första tre doktorander som testade 
flygbildteknikens möjligheter på nya om-
råden: Wolter Arnberg med studier av ska-
dor i skog från barkborrar och med en av-
handling om spektrala signaturer; Bengt 
Lundén med metodstudier av jordartskar-
tering med flygbildsteknik och Margareta 
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Ihse med metodstudier av flygbildsteknik 
för kartering av fjällvegetation och av syd- 
och mellansvensk vegetation. Som dispu-
terade blev alla tre också Naturgeografiska 
institutionen trogna under hela eller största 
delen av våra yrkesliv. Vi var en kärna i 
den grupp kring Leif som fortsatte att ut-
veckla forskningen inom flygbildsteknik 
och fjärranalys. Senare kom doktoranderna 
Johan Kleman, Laine Boresjö och Maj-Liz 
Nordberg att arbeta med såväl grundforsk-
ning om spektrala signaturer som med ti-
dig tillämpad satellitbildsanalys. Forskar-
gruppen kom så småningom att omfatta ett 
tjugotal personer. Förutom jordarts- och 
vegetationskartering ingick områden som 
skogsskador, myrförändringar, naturre-
sursinventeringar, miljöövervakning, träd-
slagsbestämning, algblomning, strandin-
ventering, båtsportkort och spektrala sig-
naturstudier. Förutom forskarna ingick det 
i Leifs grupp teknisk personal med flera 
fotogrammetriker och kartritare, perso-
ner som av olika skäl inte hade följt med 
till Gävle när Lantmäteriverket utlokali-
serades från Stockholm. Inte minst viktig 
var den datorkompetens och GIS-kunskap 
som utvecklades samtidigt som en del av 
fjärranalystekniken, med bl.a. Göran Alm, 
Ove Rud och Rolf Jacobson.
 Forskningen var huvudsakligen tilläm-
pad och institutionen samarbetade med 
flera myndigheter, t.ex. Lantmäteriverket, 
Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen, För-
svarets Forskningsanstalt, Rymdbolaget, 
SMHI och naturvårdsenheterna vid många 
länsstyrelser. Flygbildstolkningsstudierna, 
som var inriktade på landskapsinforma-
tion, ledde till viktiga tillämpningar i sam-
hället. Bengt Lundéns doktorsavhand-
ling ledde till förbättrad kartering på SGU 

och Margareta Ihses till vegetationskarte-
ring över fjällkedjan, i ett uppdrag från Na-
turvårdsverket. Totalt blev det 22 vegeta-
tionskartblad, som efterhand kom att tapet-
sera hela trapphallen på Sandåsgatan. Leif 
uppfyllde väl den tredje uppgiften för en 
forskare – att samarbeta med det omlig-
gande samhället.
 Leif och hans grupp kom att spela en 
stor roll för att Sverige fick Infraröda flyg-
bilder och vi var det land i Europa som 
först hade hela landet täckt med sådana 
flygbilder. Leif spelade stor roll för att 
överbrygga det motstånd mot IRF-flygbil-
derna som länge härskat inom Lantmäteri-
verket, vilka var ansvariga för flygfotogra-
feringarna.
 Steget till acceptansen för IRF-bilderna 
var långt. Det innebar inte bara omväl-
vande och breda forskningsresultat utan 
också fältarbete som till synes var enkla, 
men i själva verket kunde innehålla mycket 
dramatik. En tillbakablick från Leifs forsk-
ning visar att det ibland var ganska även-
tyrliga fältstudier. Tidigt började Leif och 
Wolter Arnberg mäta spektrala signatu-
rer, dels från olika vegetationstyper på Ott-
fjället i Jämtland dels från barkborrean-
grepp i de värmländska skogarna. De hade 
fått låna en stor spärrballong från militä-
ren och från den fotograferades IRF-lod-
bilder över vegetationen med en Hassel-
bladskamera med fjärrstyrt byte av filter. 
Till det krävdes också referenser för jäm-
förelse, s.k. grå-normaler, som placerades 
ut i terrängen. Vid studierna av barkbor-
reangreppen måste dessa sitta högst upp i 
träden. För att komma ända upp till top-
parna klättrade man med stolpskor. Det var 
både svårt och omständligt och tog lång tid 
och man turades om att klättra. Vid fält-
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arbeten fanns det, förutom forskarna från 
Naturgeografen, också medarbetare från 
skoglig forskning och från Lantmäteriver-
ket, således en hel grupp. Vid fältarbetet i 
Hagforstrakten överraskades man av ovä-
der, ett plötsligt åskväder med orkanvin-
dar, när en i gruppen var högst upp i en 
talltopp och han hann inte klättra ner. Han 
fick krampaktigt hålla sig fast, uppe toppen 
på det häftigt vajande trädet tills åskan pas-
serat. Som tur var slutade det hela lyckligt. 
Men när han kom ner, sa han ”det var värre 
i fjol, för då träffades jag av blixten”.
 Efter dessa första försök med studier av 
spektrala signaturer skaffade Leifs grupp 
avancerad radiometerutrustning som 
kunde registrera spektrala signaturer hos 
grödor, trädslag och andra naturliga vege-
tationstyper. Särskilt viktiga var att studi-
erna av spektrala signaturskillnader mellan 
gran och tall, som studerades vid olika tid-
punkter under året. Särskild fokus lades 
på signaturförändringar vid barrförluster, 
vilka berodde på luftföroreningar och ned-
fall av surt regn. Dessa studier gav under-
lag till senare skogsskadeinventeringar. I 
andra signaturstudier undersöktes effekten 
av fysiologisk stress vid närings- och vat-
tenbrist och sambanden mellan spektralt 
svar och biomassa. Denna grundforsk-
ning gav förutsättningar för och gick hand 
i hand med den tillämpade forskningen.
 Leif och Wolter Arnberg var bland 
de första i Sverige att testa vad de första 
LANDSAT-satelliterna kunde använ-
das till. Den första som kom i början av 
1970-talet, hade grov rumslig upplös-
ning med 80 meters pixel. Det gick där-
för bara kartlägga objekt som var tillräck-
ligt stora och enhetliga. Deras första tes-
ter gjordes på kartläggning av kalhyggen 

som var stora, enhetliga och hade en sig-
natur som starkt skilde sig från den om-
givande skogens. Leif fortsatte att noga 
följa utvecklingen av nya satelliter. Leifs 
grupp, som efterhand växte sig allt större, 
testade också allt fler tillämpningsområden 
med de nya satelliterna, speciellt LAND-
SAT-TM och SPOT som hade högre upp-
lösning, med 20 och 30 meters pixel som 
minsta registrerade enhet. Leif hade hela 
tiden en god överblick över fjärranalysom-
rådet och skrev tidigt sammanfattningar 
om Landskapsinformation med fjärrana-
lys i Kartografiska Sällskapets årsböcker, 
Sveriges Kartläggning.
 Leif och hans forskargrupp var cen-
trala för utvecklingen av fjärranalys och 
dess tillämpningar i Sverige. Gruppen låg 
i forskningsfronten och deltog i utveck-
ling av nya tekniker. Bland dessa kan näm-
nas projektet MSS-75, en flygburen mul-
tispektral svepradiometer, som 1975 hyr-
des in från Frankrike och som registrerade 
över sexton försöksytor och olika ob-
jekt i Sverige. I detta projekt skulle möj-
ligheterna testas till analys av olika spek-
trala signaturer inför kommande satelliter. 
Detta gav bl.a. underlag till det Europe-
iska CORINNE-projektet om kartläggning 
av markanvändning i hela Europa. Den 
flögs över olika objekt och i olika delar av 
Sverige, där vi tidigare hade landskaps-
information från flygbilder. Analyserna 
gjordes på FOA, försvarets forskningsan-
stalt, i samarbete med Torleif Orhaug, på 
den enda datorn med hög kapacitet som 
fanns då. Det var inte lätt att tyda resul-
taten, för utskrifterna gjordes på stora ”la-
kan” som radskrivarbilder i svartvitt, där 
objekten bildade ytor av skrivarens bok-
stäver. Lunds Universitet hade vid den ti-
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den Sveriges enda bläckstråleskrivare. Dit 
kunde vi skicka filer på stora magnetrullar, 
dyrt och omständligt.
 Leif och hans forskargrupp deltog i 
en lång rad viktiga studier. Några är fort-
farande aktuella idag, 50 år efter de gjordes, 
exempelvis flygbildstolkning av skogsska-
dor från barkborrar som han gjorde till-
sammans med Wolter Arnberg 1973. I an-
dra studier av skog visade han att ”skogs-
död” på grund av försurande regn också 
fanns i Sverige, inte bara i Tyskland och 
Polen. Den studien gjorde han tillsammans 
med sin hustru Birgitta i mitten och slutet 
av 1980-talet. Leif hade högt ställda krav 
på kvalitet och noggrannhet. I flera studier 
jämfördes satellitbildernas information 
med IR-flygbilderna och han redovisade 
också ärligt negativa resultat. Vid utvärde-
ringen av de första Corinne-studierna, den 
europeiska markanvändningskarteringen, 
uttryckte han i klartext att klassningen inte 
var tillräckligt god. Han lärde oss också att 
stå upp för forskningens frihet och obero-
ende. När de första resultaten från studien 
av försurningsskador visade att även sko-
gar i Sverige skadats av luftföroreningar, 
ville skogsbruket inte kännas vid detta. 
Leif utsattes då för starka påtryckningar att 
inte publicera resultaten, men han höll fast 
vid sitt beslut att publicera.
 Leifs sista stora forskningsprojektet var 
Remote Sensing of Environment (RESE), 
ett av de första stora projekten med finan-
siering från stiftelsen för miljöstrategisk 
forskning, MISTRA. Det innebar en viktig 
skillnad vad gällde forskningsfinansiering 
och acceptans av tillämpad forskning. Ge-
nom RESE fick man en långsiktig finan-
siering, inte bara de ett-åriga projekt som 
var vanliga under 1970- och 80-talen. Det 

fanns också en klart uttalad målsättning att 
resultaten skulle föras ut till tillämpning. 
RESE innebar samarbete med ett stort an-
tal forskare på de olika natur- och kultur-
geografiska institutionerna i Sverige.
 Leif gjorde stora insatser för kunskaps-
spridning och utbildning i flygbildsteknik, 
fjärranalys och kartografi. Han arbetade 
med Nämnden för skoglig flygbildstolk-
ning och var drivande för att få fram den 
första läroboken Flygbildsteknik och fjärr-
analys. Flera personer från olika institutio-
ner och myndigheter medverkade som för-
fattare. Leif skrev, tillsammans med flera 
medarbetare på institutionen, stora delar i 
boken om flygbildstolkningens och fjärr-
analysens grunder och olika tillämpningar. 
Den första upplagan kom 1980. Den har, 
liksom den uppdaterade upplagan från 
1993, haft stor betydelse för utbildning vid 
svenska högskolor och saknar fortfarande 
motstycke.
 Redan tidigt, 1967, hade Leif tagit fram 
undervisningsmaterial i form av en serie 
med stereogram om ”Landformer i Nor-
den” som väl illustrerade landskapets olika 
delar tredimensionellt. Där fanns, förutom 
stereogrammen, även arbetsuppgifter och 
lärarhandledning. Leif var genuint intres-
serad av utbildning och vikten av geogra-
fikunskap i samhället. Han deltog i den of-
fentliga debatten och var med och skrev 
debattartikel om att satsningar på geografi 
och geovetenskap behövs för att göra sam-
hället mer hållbart. Han var bl.a. också 
med och uppvaktade utbildningsdeparte-
mentet tillsammans med Geografilärarnas 
riksförening. 
 En ännu större insats för kunskapssprid-
ning om geografi gjorde han för Sveriges 
Nationalatlas (SNA). 1987 utsågs Leif till 
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chefredaktör för den av Riksdagen beslu-
tade utgivningen av en ny svensk natio-
nalatlas i 17 tematiska delar. Syftet var 
att på ett rikt illustrerat och lättillgängligt 
sätt kommunicera kunskaper inom geogra-
fins alla inriktningar till en bred allmänhet. 
Huvudmän för SNA var Lantmäteriver-
ket, Statistiska Centralbyrån och Svenska 
Sällskapet för Antropologi och Geografi 
(SSAG). Olika myndigheter och univer-
sitetsinstitutioner, spridda över landet, an-
svarade för det tematiska innehållet under 
ledning av ett vetenskapligt råd med pro-
fessorn i kulturgeografi, Staffan Helmfrid, 
som ordförande. Margareta Elg anställdes 
som redaktör och något senare även Märta 
Syrén och Ulla Arnberg som ansvariga för 
respektive band. Böckerna utkom planen-
ligt åren 1990–1996. Parallellt med den 
svenska utgåvan togs en engelsk fram, vil-
ken kom att inspirera andra länder att ge ut 
nationalatlaser.
 SNA har haft stor betydelse för den kar-
tografiska utvecklingen i Sverige och har 
gett inspiration att använda kartan som ett 
effektivt kommunikationsmedel. Produk-
tionen av kartorna skulle göras med den 
senaste tekniken. Det möjliggjorde en di-
gital version, PC-atlasen, som Wolter Arn-
berg utvecklade. Senare anställdes Ma-
thias Cramér som ansvarig för de digitala 
utgåvorna och publiceringen på Internet. 
När de grundläggande 17 temabanden 
var klara lyckades Leif, i samarbete med 
många andra, hitta finansiering för ytterli-
gare sju delar, varav tre regionala atlaser. 
Den sista, Bergsbruk – gruvor och metall-
framställning, utkom 2011. Den tekniska 
produktionen av de flesta kartorna gjor-
des av Lantmäteriets enhet i Kiruna. Totalt 
innehåller de 24 delarna över 3 000 kartor 

och flera hundra skribenter har medverkat. 
Böckerna fick stor spridning hos allmänhe-
ten, men har framför allt fått stor använd-
ning inom undervisningen. Flera av ban-
den har tryckts i nya upplagor.
 Som chefredaktör för SNA var Leif på-
drivande, men han hade förståelse för när 
problem uppstod. Då fanns han alltid där 
för att stötta, uppmuntra och försöka finna 
lösningar. Redaktionen fick en förtroende-
full frihet.
 Utöver i forskning och som forsknings-
ledare engagerade Leif sig djupt i omfat-
tande administrativt arbete på Stockholms 
Universitet. Han var prefekt och ställföre-
trädande prefekt för Naturgeografiska in-
stitutionen i mer än 20 år 1974–2000 (med 
några avbrott), sektionsdekan för geove-
tenskapliga sektionen, dekan för matema-
tisk-naturvetenskapliga fakulteten 1985–
2000 samt ledamot av universitetsstyrelsen 
under nära ett decennium. Leifs ledaregen-
skaper kom att ge Naturgeografiska institu-
tionen en omfattande utveckling inom både 
forskning och utbildning. Institutionen var 
sedan 1930-talet inrymd i det gamla Ob-
servatoriet på Observatoriekullen och på 
Kungstensgatan 45 – en inspirerande ar-
betsmiljö, men kanske inte så ändamåls-
enlig. I slutet av 1980-talet flyttade delar 
av institutionen till Sandåsgatan, nedanför 
Kullen, där det fanns större utrymme för 
ett modernt fjärranalyslaboratorium. 1997 
gick flytten till nuvarande Geovetenska-
pens hus i Campus Frescati. Leif drog ett 
tungt lass tillsammans med institutionens 
studierektor, Anders Nordström, genom 
det mångåriga arbetet med att skapa ända-
målsenliga lokaler för de två geografiska 
institutionerna och de två geologiska insti-
tutionerna i Frescati. Först 1997 stod Geo-
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vetenskapens hus klart, med specialdesig-
nade laboratorier och lämpliga undervis-
ningslokaler för fjärranalysavdelningen 
samt övrig forskning. Fjärranalysstudierna 
var utrymmeskrävande och materialbe-
roende. Han byggde upp ett framstående 
fjärranalyslaboratorium, tillsammans med 
flera medarbetare, främst Wolter Arnberg, 
Göran Alm och Helle Skånes. Wallenberg-
stiftelsen och Stockholms universitet gav 
stora bidrag för dyrbar utrustning.
 Leif hade som prefekt ett uttalat intresse 
för grundutbildningen inom institutionen. 
Han förstod värdet av att institutionen er-
bjöd ett brett utbildningsutbud med för-
ankring i forskningen på institutionen, som 
under Leifs tid som prefekt fick en alltmer 
tydlig inriktning mot miljöfrågor. Han såg 
även ett värde i att samarbeta med andra 
institutioner inom ramen för institutionens 
kandidatprogram. Något som också kän-
netecknade Leif var att han förstod värdet 
av att alla blev sedda och hörda, såväl tek-
nisk-administrativ personal som adjunkter, 
lektorer och professorer – alla var viktiga 
i att söka skapa en bra och kreativ arbets-
miljö. Att ge tid och ta sig tid kunde yttra 
sig i att Leif dök upp på respektive persons 
tjänsterum och koncist under några minu-
ter stämde av eller prövade en åsikt, öns-
kemål eller strategi. Han hade en förmåga 
att snabbt insamla information från olika 
personer för att sen fatta de beslut som 
bäst gynnade verksamheten och institutio-
nen i stort, helt utan egenintressen. Vi var 
många som tyckte det var roligt att arbeta 
tillsammans med Leif. Det var högt i ta-
ket i diskussionerna och vi kunde ha olika 
uppfattningar, men vi landade alltid i för-
troende och respekt samt i en känsla av att 
det blev kloka beslut. När det blev kom-

plicerade frågor, såväl internt som externt, 
var Leif en klok mentor. Samtalen med ho-
nom ledde oftast till goda lösningar och 
vägar framåt. Inom undervisningen gav 
han sitt fulla stöd till studierektorerna.
 Leif gjorde insatser för att internatio-
nellt sprida kunskap om fjärranalys. Insti-
tutionen tog emot många utländska dele-
gationer som ville studera fjärranalysav-
delningen. Via Svenska Institutet kom de 
från flera länder i Östeuropa och från Kina. 
Några av de kinesiska gästforskarna vista-
des under lång tid vid institutionen. En av 
dem, Xu Guam från Kina, gjorde speciellt 
djupt intryck. Han blev framgångsrik inom 
den kinesiska fjärranalysen och utnämn-
des så småningom till forskningsminister 
i Kina. Xu återvände flera gånger för att 
hälsa på sina vänner på Naturgeografiska 
institutionen. Under en 15-årsperiod, från 
1990 till 2005, drev institutionen i sam-
verkan med bl.a. Rymdbolaget och Satel-
litbild en månadslång kurs i fjärranalys för 
akademiska lärare från tredje världen. Det 
var ett uppdrag från FNs ”Office for outer 
space affairs”, med ”education for educa-
tors” och finansiering från SIDA. Delta-
garna kom från utvecklingsländer i Afrika, 
Sydamerika och Bortre Asien. Denna 
verksamhet, som Bengt Lundén ansvarade 
för, var framgångsrik och ledde senare till 
många forskningskontakter, bl.a. med flera 
doktorander från Botswana.
 Som dekan och ledamot i universitets-
styrelsen kom Leif att ge universitetet star-
kare förståelse för behövliga resurser till 
institutionen, men även till hela fakulteten. 
Leif var en skicklig administratör. Hans 
arbete präglades av stor noggrannhet och 
omfattande förberedelser till alla typer av 
möten. Han var noga med att regler res-
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pekterades och att allt skulle skötas korrekt 
och rättvist. Han lyssnade av stämningar 
och inhämtade fakta från dem som berör-
des av beslut vid kommande möten. Leifs 
arbetssätt ledde till att han också anlita-
des som ledamot och ordförande i många 
arbetsgrupper, även utanför universitetet. 
Arbetssättet gav positiva resultat, inte bara 
till Leifs forskargrupp utan också till insti-
tutionen, fakulteten och Stockholms uni-
versitet.
 Leif har fått många utmärkelser och be-
vis på betydelsen av sitt arbete. Han in-
valdes i Kungliga Vetenskapsakademin 
(KVA) 1997, där han var 1:e vice preses 
2003–2007. Han hade flera andra uppdrag 
inom KVA – som ordförande i klassen för 
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